Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 29 de maio de 2025 as 17:21. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Fortaleza

PORTARIA Nº 5277/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, DE 29 DE MAIO DE 2025

A  Diretora-Geral  do  Campus  Fortaleza  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23256.006252/2025-11, resolve:

Art.  1º  Designar  o  Colegiado do Curso Licenciatura em Física,
composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Presidente PAULO WILLYAM SIMAO DE
OLIVEIRA 2579828

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Área de Estudos
Específicos - Titular

MAIRTON CAVALCANTE ROMEU 1620301
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Área de Estudos
Específicos - Suplente

WELLINGTON DE QUEIROZ
NEVES SILVA 1856790

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Área de Estudos
Específicos - Titular

MARCIO ANDRE DE MELO
GOMES 1313478

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 29 de maio de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ADRIANA GUIMARAES COSTA | Diretora-Geral

Data da Assinatura:
29 de maio de 2025 as 17:20 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Docente
Representante da
Área de Estudos
Específicos - Suplente

JOSE CARLOS PARENTE DE
OLIVEIRA 0291877

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Área de Estudos
Específicos - Titular

EWERTON WAGNER SANTOS
CAETANO 1508869

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Área de Estudos
Específicos - Suplente

JOSE GOMES RIBEIRO FILHO 1560963
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Área Pedagógica –
Titular

PATRICIA LANA PINHEIRO
GUERREIRO 1578907

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente
Representante da
Área Pedagógica –
Suplente

SILVANY BASTOS SANTIAGO 2903474
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Representante da
Coordenadoria
Técnico-pedagógica -
Titular

BARBARA LUANA SOUSA
MARQUES 3565413 Pedagogo-Area

Representante da
Coordenadoria
Técnico-pedagógica -
Suplente

MARIA MIRIAN CARNEIRO
BRASIL DE MATOS
CONSTANTINO

1081245 Técnico em Assuntos
Educacionais

Representante
Discente - Titular

RONARDSON ALBUQUERQUE
VIEIRA 20231014010196 Discente

Representante
Discente - Suplente MARIA YASMIN ARAÚJO HILÁRIO 20232014010135 Discente

Representante
Discente - Titular DIEGO MATOS SINDEAUX 20222014010286 Discente

Representante
Discente - Suplente LETÍCIA SANTOS GERMANO 20232014010194 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 6439/GAB-FOR/DG-FOR/FORTALEZA, de
30 de agosto de 2023.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=32328&ano=2023&numero=6439&hash=25a019b608433bf0ab638e2265b2706a
https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=51565&ano=2025&numero=5277&hash=4f49646b325df451c9f5cd351add3e70